de humilde extracción, de donde salieron los apóstoles. *Si le devoran, el lugar se encarga de desmentirle*: si trata de ocultar su filiación divina, será que no es Hijo de Dios. Es preciso, pues, que él se exteriorice, porque por estos pagos no hay posibilidad de conocer las realidades divinas. *Mientras que del suelo brotará otro*: sea el Señor Resucitado, sea otra raza de gentes piadosas: los cristianos. *Dios no probará al inocente*. ¿Quiere decir que no le reprobará?, ¿o que el impío no rechazará al inocente? *Ni obsequio alguno*: es decir, los sacrificios propios de los judíos. *Mientras la boca de los veraces se llenará de risas*: los veraces son los que confiesan. *La tienda del malvado no aguantará*: el templo mismo, o quizá el reino.

CAPÍTULO 9. Palabras de Job: *Bien sé yo que es así*. Quiero decir que me ha dado mi merecido de acuerdo con mis malas acciones. Pero no por los motivos que vosotros pensáis, sino por el hecho de que nadie es justo en presencia suya. *De mil cargos no podrán responder ni a uno*: porque en todos saldrá vencedor. *El, que hace envejecer los montes sin que se den cuenta*, es decir, que hace que pierdan solidez. Tal es el caso de *he envejecido entre todos mis opresores*. *El que los zarandea en su furor*. Los zarandea montando en cólera. Viene a decir que se toparán con algo muy distinto del objeto de sus apetencias, puesto que *el que se enaltece será humillado*. *El sacude la tierra de sus cimien-*

8,17): humilium, de quibus fuerunt apostoli. *Si deglutietur, locus mentietur eum* (Iob 8,18): si absconderit quod Filius Dei sit, dicetur quia non est Filius Dei. Opus est ergo ut ipse sese indicet; in hoc enim loco non possunt diuina cognosci. *De terra autem alterum germinabit* (Iob 8,19): uel Dominus resurgendo uel alterum genus piorum, id est christianorum. *Dominus enim non probabit innocentem*. An non reprobabit? Vel illud: inpium non probabit innocentem? *Nec ullum munus* (Iob 8,20): id est sacrificia quae habebant Iudaei. *Veractum autem os implebit risu* (Iob 8,21): confitentium. *Et tabernaculum inpii non permanebit* (Iob 8,22): uel ipsum templum uel regnum.

9. Verba Iob. *Vere scio quia ita est* (Iob 9,2): id est quia secundum iniquitates meas haec mihi restituit; sed non sicut [527] uos arbitrmini, sed quia nemo est in conspectu eius iustus. *Non respondebunt ei unum de mille* (Iob 9,3): in omnibus quippe conuincet. *Qui in uetustatem perducti montes et nesciunt* (Iob 9,5): id est ad infirmitatem, ut est: *inueteraui in omnibus inimicis meis* (P, 6,8). *Qui uertit eos in ira* (Iob 9,5): irascendo eos uertit, id est, ut aliud inueniant quam appetierant, cum *qui se exaltat, humiliabitur* (cf. hc 14,11). *Qui*

*tos*, por medio de la vocación, como acontecimiento que convulsionó la elite del mundo. *Y sus columnas vacilarán*. *A sus órdenes el sol no sale*: bien para que la sabiduría sea incomprensible, o para que lo sean los redactores de los santos libros de acuerdo con el pasaje: *Sella el libro*. *El solo desplegó los cielos*: la Iglesia, que, hablando en sentido cabal, es el asiento de Dios y éste la extiende por todo el orbe. *El solo*: para indicar la unidad trinitaria, ya que está fuera de discusión el hecho de que todas las criaturas fueron creadas por el Hijo en el Espíritu Santo. *Y camina sobre el mar como por la tierra*. Por la tierra, es decir, dando firmeza y consistencia a la Iglesia en el mundo o haciendo que capitulen ante ella los pecadores, entre los cuales no zozobra porque no cede a sus insinuaciones. *Si pasa junto a mí, yo no le veo; si se desliza, no le advierto*. *Si fuera más alto que yo, o me deslumbrara por su presteza, no le reconocería*. Luego lo indicado es que se atempere a mi flaqueza y que no me abandone. *Porque si entrega a la muerte, ¿quién se lo impedirá?* Entrega a la muerte de dos modos: cuando pasa de lejos o cuando pasa de incógnito. Este incógnito de Dios es la muerte del alma. *Porque la ira incontentible de El*. El enojo de los demás puede conjurarlo el hombre con más arrestos. *A él quedan sometidas todas las criaturas bajo el cielo*, excepto el cielo mismo, es decir, excepto la criatura racional. Porque si esta criatura racional hubiera

*commouet orbem a fundamentis*: per uocationem, quae facta est, per quam commoti sunt excellentes in mundo. *Et columnae eius mouebuntur* (Iob 9,6); *qui praecipit soli, et non oritur* (Iob 9,7): ut aut sapientia non intellegatur aut qui scripserunt, ut est: *signa librum* (Dan 12,4). *Qui extendit caelum solus*: ecclesiam, quae propie sedes Dei est, quam extendit per totum orbem; *solus* ad significandam unitatem Trinitatis. Nam utique per Filium in Spiritu Sancto omnia facta sunt. *Et ambulat super mare tamquam super terram* (Iob 9,8): *super terram*, id est firmiter confirmans ecclesiam in saeculo uel subiciendo sibi peccatores, in quibus non mergitur, non cedendo tentationibus eorum. *Si transgressus me fuerit, non uidebo*. *Si altior me fuerit aut celeritate perstrinxerit me, non eum agnoscam* (Iob 9,11): opus est ergo, ut et congruat infirmitati meae et non me deserat. *Si enim morti tradid(835)derit, quis auertet?* (Iob 9,12). Morti enim tradit, cum uel transgreditur uel transit, ut nesciatur. Haec est mors animae, ut Deum nesciat. *Ipsius enim inauertibilis ira*: aliorum enim [528] potest auerti a potentiore. *Ab ipso subdita sunt cetera sub caelo* (Iob 9,13): excepto ipso caelo, id est rationali creatura, quia si ipsa sibi cetera subdidis-

metido en cintura al resto de la creación, nunca se vería avasallada por las criaturas sumisas a sí. Pero como Dios le sometió estas criaturas, es lógico que se vea escarmentada por ellas cuando incurre en el ultraje de aquel que se las sometió. *Pero aun en el caso de que yo fuera justo, no me escuchará* suplicándole y a la vez alardeando de mi justicia. Al sentar un paralelo entre aquellas realidades y las realidades inmutables y duraderas de Dios, Dios no me dará oídos, ya que soy injusto. Luego tengo la imperiosa necesidad de su misericordia. *Recabaré su juicio*, porque no puedo juzgar personalmente si soy justo. Así se explica el pasaje *ni siquiera me juzgo a mí mismo. Mi juez es el Señor. Pero si le llamo y no me responde, no creo que haya escuchado mi voz*. Cuando acudo en demanda de su juicio, si es que no me escucha, no creeré que haya atendido ni una sola vez a mi ruego. Porque me ha oído en causas ocultas, y no precisamente porque mi demanda sea acreedora de su miramiento. O, en realidad de verdad, no creo que no me haya oído ahora, porque de hecho he sido escuchado alguna vez. También puede ser que, si atiende a mi petición, creeré que me ha oído; porque si no lo creo, sigo sin ser escuchado aunque se cumplan mis peticiones. Lógicamente, la fe del demandante viene a ser signo de acogida. *¿Para que no me aplaste en el torbellino?* Por eso acudo en demanda de su juicio, para que no me aplaste en el torbellino. *Ha multiplicado sin motivo mis heridas*; se me han ocultado las causas.

set, numquam per ea quae sibi subdiderat puniretur; quia uero Deus ei illa subdidit, punitur per ea, quando offenderit eum qui subdidit. *Quodsi etiam iustus fuero, non exaudiet me* (Iob 9,15): rogans eum, praesumens de mea iustitia; comparans enim ea his quae apud se sunt incommutabilibus et perpetuis tamquam iniustum me non exaudiet. Ergo eius mihi misericordia necessaria est. *Iudicium eius rogabo* (Iob 9,15): quia ego iudicare non possum me iustum esse. Vnde est: *sed neque me ipsum iudico; qui autem iudicat me, Dominus est* (1 Cor 4,3.4). *Si uero inuocauero, et non exaudierit, non credam quoniam exaudiuit uocem meam* (Iob 9,16): cum iudicium eius rogo, si non exaudierit, non credam quod aliquando exaudierit me; occultis enim causis me audiuit, non merito deprecationis meae. Aut certe: non credam non me exauditum nunc; aliquando enim exauditus sum. Aut ita: quia si exaudierit quod peto, credam etiam exauditum me; nam si non credidero, quamuis fiat quod peto, tamen non exauditus sum, ut signum exauditionis credulitas postulantis sit. *Ne forte in turbine me conterat?* Propterea quaero iudicium eius, ne in turbine me conterat. *Multas enim tribulationes meas fecit sine causa* (Iob 9,17): quorum causa me

Quizá en realidad se trata de la voz de quien declara que no se ha corregido con los azotes de Dios, y que, por lo mismo, corre el riesgo de verse aplastado por el torbellino como castigo mayor. *Pues no me deja recobrar el resuello*: tantísimas son mis desgracias. *En efecto, al ser poderoso, siempre se sale con la suya*. Sale victorioso para que yo haga su voluntad, no la mía. *Porque, aunque yo sea justo, mi boca proferirá impiedades*: si me creo justo. *Sin embargo, me será arrebatada la vida*. Aunque no sepa si cometí impiedades, me será quitada la vida para sufrir lo que no quiero o para no hacer lo que quiero. *Pues todo lo que digo es una sola cosa: que la cólera extermina al grande y al poderoso*. Quiere esto decir que la única razón de las desgracias humanas es considerarse grande y poderoso, alardeando de sus propias fuerzas. *Porque los hombres malvados tendrán una muerte tremenda*, no una muerte corriente, que afecta incluso a los justos en medio de las pruebas y del sarcasmo de la gente. *La tierra está sujeta al poder del malvado*. Puede referirse a dos cosas: o bien al cuerpo de los justos, no al alma, cuando éstos son objeto de persecución; o bien cuando al hombre carente de piedad se le permite el ejercicio de la opresión y de la tiranía. Hay otra interpretación: cuando el pecador en cuanto mortal se ve en las garras del diablo. *El que actúa encubre su juicio*: bien referido al juicio personal del impío, bien al juicio del justo, ya que en tal coyuntura temporal es algo oculto. O bien puede ser que

latuit; aut certe uox confitentis est, flagellis Dei confitentis non se esse correctum et idcirco posse turbine conteri, quasi maiori supplicio. *Non enim sinit me respirare* (Iob 9,18): tam multae sunt tribulationes meae. *Etenim quia potest, obtinet* (Iob 9,19): uincit, ut uoluntatem eius faciam, non meam. *Quodsi et fuero [529] iustus, os meum inopia loquetur* (Iob 9,20): si me iustum putauero. *Verum tamen auferetur uita mea* (Iob 9,21): quamuis nesciam si in pie egi, tamen auferetur uita mea, ut patiar quae nolo aut non faciam quae uolo. *Vnum est quod dixi: magnum et potentem disperdit ira* (Iob 9,22): id est: propter hoc unum fiunt tribulationes hominibus, ut nemo sibi magnus potensque uideatur praesumens de uiribus suis. *Quia nequam homines in magna morte erunt* (Iob 9,23): non in mediocri, in qua sunt etiam iusti, cum tribulantur et ab eis deridentur. *Terra tradita est in manus impij*: aut corpus iustorum, non anima, cum eos persequuntur, aut quando impius dominari permittitur. Potest accipi et homo peccator in manus diaboli secundum mortalitatem suam. *Faciens iudicium eius operit* (Iob 9,24): aut ipsius impij iudicium aut iusti; in hoc enim tempore opertum est. Aut certe hoc ipso facit iudicium eius, id est: eo illum punit, quo

ejecute el juicio; es decir, que Dios le castiga ocultándole su providencia, tal como se dice: *Por el exceso de su cólera no buscará*. O porque es vengador del justo en tanto escamotea al perseguidor su juicio, o sea, su providencia, para que, al verse impune, se vea cada vez más entrampado en los lazos de los pecados. *Y si no es él, ¿quién puede ser?* Esta pregunta puede aplicarse al Señor, que fue objeto de escarnio y cuya tierra, esto es, cuyo cuerpo fue entregado en manos de los judíos y cuyo ejecutor de su juicio personal ocultó su majestad. *Y si no es él, ¿quién es entonces el que hace cosas más formidables que las que él hizo?* Otra interpretación: si no es Dios el que ejecuta el juicio del justo o del impío, ¿quién puede hacerlo? *Mi vida es más ligera que un velocista*. Dice que los hombres que se desvían de la justicia son una especie de fugitivos. Algo así como aquel joven que se largó a lejanas tierras. *Como el águila al caer sobre la presa*. Desde las realidades de rango superior en que de modo natural son felices las almas racionales, es decir, desde las obras de justicia, se han desplomado en los placeres de la tierra. *Pero si me pongo a hablar, me olvido de lo que estoy diciendo*. Es un modo de expresarse. El alma aficionada a las realidades exteriores va olvidándose del Creador que lleva dentro a medida que evoluciona hacia las realidades foráneas por el apetito que tiene de gozar de las criaturas. *Caeré sobre mi rostro y sollozaré*. Los dolores son algo que sigue

occultat ei prouidentiam suam, ut est: *prae magnitudine irae suae non requiret* (Ps 9,25). Vel eo iustum uindicat, quo occultat persecutori eius iudi (836)cium suum, id est prouidentiam suam, ut artius peccatorum laqueis per impunitatem capiatur. *Quodsi non est, quis ergo est?* (Iob 9,24). *Potest hoc de Domino intellegi, qui et derisus est et cuius terra, hoc est corpus traditum est in manus Iudaeorum, et cuius iudicium faciens occultauit maiestatem ipsius. Quodsi ipse non est, quis ergo est, qui maiora faciat, quam fecit ipse?* Vel sic: quodsi non facit Deus iudicium iusti uel inpii, quis potest facere? *Vita autem mea leuior est cursore* (Iob 9,25): tamquam [530] fugitivos dicit homines a iustitia discedentes, ut ille filius minor profectus in regionem longinquam (cf. Lc 15,13). *Aut quasi aquilae uolantis et quaerentis escam* (Iob 9,26): de superioribus, in quibus naturaliter animae rationales beatae sunt, id est operibus iustitiae, inclinauerunt se ad terrenas uoluptates. *Quodsi et locutus fuero, obliuiscor dum loquor* (Iob 9,27): locutio: quemadmodum adfectum habuit ad exteriora, sic anima dum progreditur ad ea quae foris sunt cupiditate fruendi creatura obliuiscitur interiorum creatorum. *Declinans in faciem ingemiscam* (Iob 9,27): illam enim declinationem dolores sequuntur. *Commoueor om-*

a la caída sobre el propio rostro. *Siento conmoción en todos mis miembros*: es el temor, comienzo del retorno. *Y si soy culpable, ¿por qué no he muerto y sigo fatigándome?* Lo sé, supones. O dice que se fatiga porque no ha muerto aún al pecado. *Aunque quedara limpio y con manos aseadas*: sean las manos de Dios, sean las tuyas; es decir, las obras buenas hechas por medio de la regeneración. *Ya me has hundido bastante en la inmundicia*: arrastrándome a esta mortalidad. *Y mis propios vestidos me causan horror*: alusión a la inmortalidad de la que deseamos revestirnos. Pero como no podemos hacerlo en este estado de corrupción, dice acto seguido: *Mis propios vestidos me causan repugnancia. Que no eres un hombre como yo, para que te responda*: porque a un hombre podría demostrarle mi inocencia, pero a tus ojos me veo pecador. *¡Ojalá hubiera entre nosotros un árbitro!* Esto parece una blasfemia, de no referirse al Mediador entre Dios y los hombres haciéndolo portador de su demanda. Tal es el modo que tiene de prestar audiencia a quien está puesto entre ambos y de enmendar al hombre. *El Padre ha entregado todo juicio al Hijo. Ni quien arguya, ni quien haga de auditor entre los dos. Que aparte su vara de mí*. Que pase el temor de la Ley, para unirme a El con la libertad de la adopción y con la caridad. Porque *no estoy conmigo mismo*, ya que estoy apegado a las realidades de fuera.

*nibus membris* (Iob 9,28): timor, quo incipit recurrere. *Et quia sum inpius, quare non sum mortuus et laboro?* (Iob 9,29) "Scio" subaudiis. Aut dicit se laborare, quia impietati mortuus non est. *Et mundatus fuero mundis manibus* (Iob 9,30): aut Dei manibus aut suis, id est: bonis operibus per regenerationem. *Satis in sorde me tinxisti*: in istam mortalitatem perductum. *Et execratum me est uestimentum meum* (Iob 9,31): inmortalitas, quae cupimus superuestiri (cf. 2 Cor 5,4); sed quia non possumus in hac corruptione, ideo dicit: *execratum me est uestimentum meum. Non es enim homo sicut et ego, cui contradicam* (Iob 9,32): homini enim possem demonstrare iustitiam meam; in tuo autem iudicio inuenior iniustus. *Vtinam esset nobis arbiter!* (Iob 9,33). Videtur blasphemare, nisi illum mediatorem Dei et hominum optare intellegatur (cf. 1 Tim 2,5), ut per eum alleget preces suas. Hoc modo enim ille audit inter utrumque positus et arguit [531] hominem; *Filio enim omne iudicium Pater dedit* (cf. Io 5,22). *Et qui argueret et qui audiret inter utrumque* (Iob 9,33). *Auertat a me uirgam suam* (Iob 9,34): transeat timor legis, ut adoptionis libertate et caritate illi coniungar. *Non enim sum mecum* (Iob 9,35): quia his haereo quae foris sunt.

CAPÍTULO 10. *Proferiré querellas contra mí.* Son palabras de arrepentimiento. *Y diré al Señor: no me enseñes a ser malo:* no me tientes por encima de mis fuerzas, ni permitas que me ocurran cosas que me insinúen la maldad. *¿O es que te gusta que yo actúe inicuiamente?* No, no te gusta que yo obre mal, porque no me has creado así de injusto. *¿Menosprecias la obra de tus manos?* Si es que desprecias alguna de las obras de tus manos. *¿Has reparado en el plan de los malvados?* No el de aquella impiedad que aparece ante los ojos humanos. *¿Has reparado en el plan de los malvados?* No porque le agrade a Dios que actúen perversamente. *¿O es que ves como ve el hombre?* Es cierto que no ves como ve el hombre; por eso has reparado en el plan de los pecadores. Porque hay un género de impiedad que sólo tú ves y que los hombres no perciben. *¿O es tu vida como la vida humana,* es decir, breve hasta el punto de que no te sea posible dar un veredicto sobre la inmortalidad? *E inquiriste mis pecados.* No puede ocultársete lo que está oculto a los hombres. *Aunque sabes muy bien que en nada obré impiamente.* Porque frente a los hombres no tengo nada de qué acusarme. *Però ¿quién puede librarse de tus manos?* De las manos del juez. Juzgas como Dios al ver incluso aquellas culpas que el hombre no llega a captar. *Y luego, alterado, me has herido.* Esta alteración es del hombre, no de Dios,

10. *Proferam contra me sermones* (Iob 10,1): haec confitentis sunt. *Et dicam ad Dominum: noli me docere inpium esse* (Iob 10,2): noli me tentare ultra quam possum ferre nec mihi sinas accidere, quibus mihi inpietas persuadeatur. *Aut bonum est tibi, si inique egero?* Non est autem tibi bonum, si inique egero; non ergo iniuste ita me constituisti. *Quia despicias opus quod manus tuae fecerunt?* Si quod despicias opus manuum tuarum. *Ad consilium inpiorum animaduertisti?* (Iob 10,3). Sed non eius inpietatis quae hominibus adparet. Et: *ad consilium inpiorum animaduertisti?* Non quia placet illi ut inique agant. *Aut sicut homo perspicit, perspicias?* (Iob 10,4). Quia utique non sicut homo perspicias; ideo in consilium inpiorum animaduertisti; est enim inpietas quam tu solus uides et ab hominibus non uidetur. *Aut humana est uita tua?* (Iob 10,5). Id est breuis, ut non possis de perpetuitate iu(837)dicare. *Et peccata mea inuestigasti* (Iob 10,6): non enim latere te potuerunt quae latent homines. *Scis enim me nihil inpie fecisse:* nam quantum ad homines nihil inpie feci. *Sed quis est qui de manibus tuis eripiat?* (Iob 10,7). Iudicantis. Sicut Deus iudicas, cum uides etiam eas inpietates quas homo non uidet. *Postea uero mutatus percussisti me* (Iob 10,8): se scilicet mutato, non Deo, quia mutatus